

ที่ SR-E2563/013

วันที่ 13 สิงหาคม พ.ศ.2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ.2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ.2563 ดังนี้

**ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

(หน่วย:ล้านบาท)	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	%	หกเดือน	หกเดือน	%
	2563	2562	เพิ่ม(ลด) YOY	ปี 2563	ปี 2562	เพิ่ม(ลด) YTD
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	513.85	313.10	64.12%	1,022.46	621.57	64.50%
รายได้อื่น	(3.59)	0.07	(5,228.57%)	5.28	2.28	131.58%
<b>รวมรายได้</b>	<b>510.26</b>	<b>313.17</b>	<b>62.93%</b>	<b>1,027.74</b>	<b>623.85</b>	<b>64.74%</b>
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(523.00)	(314.57)	66.26%	(1,067.34)	(626.94)	70.25%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(12.40)</b>	<b>(1.68)</b>	<b>638.10%</b>	<b>(39.47)</b>	<b>(3.30)</b>	<b>1,096.06%</b>

**ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2563 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562**

ไตรมาส 2 ปี 2563 (Q2/2563) บริษัทฯ มีรายได้จากการก่อสร้าง การขายและบริการ จำนวน 513.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.12 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ 313.10 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นเนื่องมาจากโครงการขนาดใหญ่มีความคืบหน้าของงานก่อสร้างตามสัญญาเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ในช่วงเริ่มโครงการ อาทิเช่น โครงการพลังงานแสงอาทิตย์แบบทุ่นโซลาร์ลอยน้ำ (Floating Solar Power) ซึ่งเป็นโครงการใหม่ที่เริ่มในช่วงปลายไตรมาส 3 ปี 2562 (Q3/2562) จึงส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทฯ ในไตรมาส 2 ปี 2563 (Q2/2563) เติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

อย่างไรก็ตามในไตรมาส 2 ปี 2563 (Q2/2563) บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 12.40 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 638.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 1.68 ล้านบาท มีสาเหตุหลักเนื่องจาก

1. บริษัทฯ มีรายได้อื่น (3.59) ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 3.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 5,228.57 เนื่องจากขาดทุนจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์การเงินเพิ่มขึ้น
2. บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 523.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 66.26 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 314.57 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือในส่วนของชิ้นส่วนอะไหล่ของส่วนงานบำรุงรักษาสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ จำนวน 4.37 ล้านบาท โดยอ้างอิงกับราคาตลาด ณ ปัจจุบันของสินค้าดังกล่าว เพื่อให้เป็นไป

ตามนโยบายการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ และหลักในการดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวังของบริษัทฯ

3. เมื่อต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของโควิด19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอดรถและสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ที่อยู่ภายใต้ส่วนงานพลังงานทางเลือก

### **ผลการดำเนินงานงวดหกเดือนสิ้นสุดเดือน มิถุนายน ปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562**

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการก่อสร้าง การขายและบริการ จำนวน 1,022.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.50 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ 621.57 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นนี้เนื่องมาจากโครงการขนาดใหญ่มีความคืบหน้าของงานก่อสร้างตามสัญญาเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ในช่วงเริ่มโครงการ อาทิเช่น โครงการพลังงานแสงอาทิตย์แบบทุ่น โซลาร์ลอยน้ำ (Floating Solar Power) ซึ่งเป็นโครงการใหม่ที่เริ่มในช่วงปลายไตรมาส 3 ปี 2562 (Q3/2562) จึงส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทฯ ในงวดหกเดือน ปี 2563 เติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 5.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 3.00 ล้านบาท หรือร้อยละ 131.58 เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดเดือน มิถุนายน ปี 2563 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 39.47 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,096.06 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 3.30 ล้านบาท มีสาเหตุหลักเนื่องจาก

1. บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1,067.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.25 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 626.94 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือในส่วนของชิ้นส่วนอะไหล่ของส่วนงานบำรุงรักษาสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ จำนวน 4.37 ล้านบาท โดยอ้างอิงกับราคาตลาด ณ ปัจจุบันของสินค้ำดังกล่าว เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ และหลักในการดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวังของบริษัทฯ และการตั้งสำรองการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือของส่วนงานกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก จำนวน 55.11 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการเคลมสินค้ากับผู้จำหน่าย
2. เมื่อต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของโควิด19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอดรถและสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ที่อยู่ภายใต้ส่วนงานพลังงานทางเลือก

ขอแสดงความนับถือ

(นางอุดมพร จิระนภากุลวัฒน์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน